



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2023/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Emissão: 24/03/2023  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ FEVEREIRO/2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>81.655.638.930,54</b>	<b>15.764.287.247,88</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.725.450.614,28	7.684.164.483,56
ICMS	30.704.875.459,24	4.839.104.049,69
IPVA	1.736.122.365,46	900.331.197,98
ITCD	1.397.478.449,58	156.268.063,08
IRRF	6.535.222.008,00	1.125.051.329,40
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.351.652.332,00	663.409.843,41
Contribuições	140.861.754,00	23.135.132,50
Receita Patrimonial	26.393.767.142,53	6.082.541.748,21
Aplicações Financeiras (II)	1.179.511.078,16	492.606.140,99
Outras Receitas Patrimoniais	25.214.256.064,37	5.589.935.607,22
Transferências Correntes	9.343.841.516,73	1.564.087.891,64
Cota-Parte do FPE	2.006.644.054,00	422.307.732,61
Transferências da LC 61/1989	732.092.096,63	102.693.594,76
Transferências do FUNDEB	4.395.631.028,00	751.730.318,85
Outras Transferências Correntes	2.209.474.338,10	287.356.245,42
Demais Receitas Correntes	2.051.717.903,00	410.357.991,97
Outras Receitas Financeiras (III)	11.799.022,00	1.330.791,93
Receitas Correntes Restantes	2.039.918.881,00	409.027.200,04
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))</b>	<b>80.464.328.830,38</b>	<b>15.270.458.214,96</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>3.906.379.603,00</b>	<b>648.760.783,91</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>302.350.576,00</b>	<b>169.999.133,15</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>531.358.686,83</b>	<b>43.198.722,92</b>
Operações de Crédito (VIII)	167.016.958,02	-
Amortização de Empréstimos (IX)	93.025.021,81	20.466.866,55
Alienação de Bens	-	852.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	852.000,00
Transferências de Capital	270.784.795,00	21.879.856,37
Convênios	112.801.213,00	-
Outras Transferências de Capital	157.983.582,00	21.879.856,37
Outras Receitas de Capital	531.912,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	531.912,00	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))</b>	<b>271.316.707,00</b>	<b>22.731.856,37</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>4.406.748,00</b>	-
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	-	-
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>84.646.431.888,38</b>	<b>15.941.842.955,24</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>80.735.645.537,38</b>	<b>15.293.082.171,33</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ FEVEREIRO/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PAGOS (b)		LIQUIDADOS
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>57.531.559.226,36</b>	<b>10.178.568.630,67</b>	<b>7.198.972.201,63</b>	<b>5.639.394.255,75</b>	<b>688.555.502,72</b>	<b>22.097.751,49</b>	<b>273.542.933,63</b>
Pessoal e Encargos Sociais	34.156.898.466,40	5.772.808.457,89	4.634.198.880,47	3.568.403.175,85	125.425.430,75	89.284,94	60.904.228,41
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.480.411.419,96	631.272.342,94	631.235.302,38	428.068.073,71	14.813,33	-	-
Outras Despesas Correntes	21.894.249.340,00	3.774.487.829,84	1.933.538.018,78	1.642.923.006,19	563.115.258,64	22.008.466,55	212.638.705,22
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	21.894.249.340,00	3.774.487.829,84	1.933.538.018,78	1.642.923.006,19	563.115.258,64	22.008.466,55	212.638.705,22
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>56.051.147.806,40</b>	<b>9.547.296.287,73</b>	<b>6.567.736.899,25</b>	<b>5.211.326.182,04</b>	<b>688.540.689,39</b>	<b>22.097.751,49</b>	<b>273.542.933,63</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>31.048.407.118,00</b>	<b>4.660.085.126,22</b>	<b>4.432.499.242,75</b>	<b>3.237.449.298,24</b>	<b>1.657.533,15</b>	<b>168,78</b>	<b>106.195.016,65</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>5.647.999.736,04</b>	<b>622.848.649,40</b>	<b>245.573.631,15</b>	<b>231.441.302,96</b>	<b>164.613.341,76</b>	<b>12.333.957,36</b>	<b>33.590.686,35</b>
Investimentos	5.058.044.611,00	402.790.632,91	25.577.158,22	11.621.981,16	164.439.237,94	12.333.957,36	33.590.686,35
Inversões Financeiras	108.744.211,00	11.694.388,00	11.667.139,26	11.667.139,26	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	80.682.539,00	194.388,00	167.139,26	167.139,26	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	28.061.672,00	11.500.000,00	11.500.000,00	11.500.000,00	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	481.210.914,04	208.363.628,49	208.329.333,67	208.152.182,54	174.103,82	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))</b>	<b>5.086.106.283,00</b>	<b>414.290.632,91</b>	<b>37.077.158,22</b>	<b>23.121.981,16</b>	<b>164.439.237,94</b>	<b>12.333.957,36</b>	<b>33.590.686,35</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>	<b>1.500.460.486,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>43.576.885,00</b>	-	-	-	<b>2.200,00</b>	-	-
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>93.729.698.578,40</b>	<b>14.621.672.046,86</b>	<b>11.037.313.300,22</b>	<b>8.471.897.461,44</b>	<b>854.639.660,48</b>	<b>34.431.877,63</b>	<b>413.328.636,63</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)</b>	<b>62.637.714.575,40</b>	<b>9.961.586.920,64</b>	<b>6.604.814.057,47</b>	<b>5.234.448.163,20</b>	<b>852.979.927,33</b>	<b>34.431.708,85</b>	<b>307.133.619,98</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]** **6.201.977.196,69**

**RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]** **8.898.520.460,82**

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** **VALOR CORRENTE**  
**Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2023** **1.588.677.000,00**

**JUROS NOMINAIS** **ATÉ FEVEREIRO/2023**  
**VALOR INCORRIDO**  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) 656.087.326,52  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) 3.322.499.981,17

**RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)** **6.232.157.806,17**

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até Fevereiro/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	177.062.767.765,04	179.657.190.736,68
DEDUÇÕES (XL)	26.231.693.533,84	31.021.798.487,86
Disponibilidade de Caixa	17.384.939.623,45	22.144.151.650,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	26.383.167.427,62	29.933.782.379,42
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	6.034.107.006,19	4.826.890.696,05
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.964.120.797,98	2.962.740.032,85
Demais Haveres Financeiros	8.846.753.910,39	8.877.646.837,34
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLIb) = (XXXIX - XL)	150.831.074.231,20	148.635.392.248,82
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIa - XLIb)</b>	-	<b>2.195.681.982,38</b>

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** **VALOR CORRENTE**  
**Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2023** **(11.650.281.000,00)**

**AJUSTE METODOLÓGICO** **ATÉ FEVEREIRO/2023**  
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIa - XLIb) 1.207.216.310,14  
RECIBO DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) 38.438.521,98  
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) -  
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) -  
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) -  
OUTROS AJUSTES (XLIX) 2.790.820.991,67  
**RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]** **6.232.157.806,17**

**RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)** **8.898.520.460,82**

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2023/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Continuação

Emissão: 24/03/2023  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	702.730.045,95
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	702.730.045,95
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

(2/2)

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2023.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, no seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - A linha "Outros Ajustes", do quadro "Ajustes Metodológicos", constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros:

DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO	Até Fevereiro/2023
<b>OUTROS AJUSTES (XXXVIII)</b>	<b>2.790.820.991,67</b>
(+) <b>Ajustes que Variam a Dívida Consolidada</b>	<b>4.890.295,58</b>
Atualização Monetária de Sentenças Judiciais	3.086.000,00
Outras Variações Monetárias e Cambiais	1.804.295,58
(+) <b>Ajustes da Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros</b>	<b>2.415.685.679,44</b>
Outras Receitas Financeiras	-
Ingressos Extraorçamentários	-
Retenções a Pagar Orçamentariamente Pagas	2.415.685.679,44
(+) <b>Incorporações e Desincorporações de Ativos sem Execução Orçamentária Correspondente</b>	<b>115.645,73</b>
(+) <b>Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas</b>	<b>468.161,83</b>
(+) <b>Discrepâncias</b>	<b>369.661.209,09</b>

Renato Ferreira Costa  
Coordenador - ID: 4.284.985-3  
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Superintendente - ID: 1.943.584-3  
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yasmim da Costa Monteiro  
Subsecretária de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5  
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0